
 

CITTÀ DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 194 del 27/12/2024 

 

 

OGGETTO: 
Concessione contributo economico in favore dell’Associazione Sportiva Dilettantistica 
"MONTI SICANI". 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di Dicembre alle ore 15:05 

nella sala delle adunanze della Sede comunale si è riunita la Giunta convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Salvatore Cutrò nella qualità di Vice- Sindaco e sono rispettivamente presenti 

i seguenti Signori: 

 

 Firma 

CINÁ MILKO Sindaco Assente 

CUTRÓ SALVATORE Vice-Sindaco f.to Cutrò Salvatore 

BRUNO DANIELA Assessore Assente 

STORNAIUOLO MARCO Assessore f.to Stornaiuolo Marco 

CANNELLA SALVATORE Assessore f.to Salvatore Cannella 

 

 

Assenti il Sindaco e l’Assessore Bruno 

Partecipa il segretario Comunale Dr. Giovanni Dennis Lattuca 

Dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto all’ordine 

del giorno. 



IL RESPONSABILE DEL 2° DIPARTIMENTO 
su indirizzo del Sindaco sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non 

trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo 

di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti 
intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni” 

 

 
Proposta di deliberazione di G.C. 

Premesso che: 

- nel perseguimento degli obiettivi di cui all’art. 2 della Costituzione nonché al titolo primo dello Statuto 
comunale, è obiettivo dell'Amministrazione comunale sostenere e incoraggiare lo sviluppo delle attività 
sportive come componente di un sistema educativo e sociale, attraverso la trasmissione di valori etici quali 
la partecipazione, l'aggregazione, la tolleranza; 

- la promozione dell'attività sportiva nel territorio, con l'obiettivo di favorire il benessere fisico e mentale, e 
quindi di migliorare anche la qualità della vita, sia meritevole di contribuzione attenendo ad un'attività 
rientrante nelle competenze istituzionali dell'Amministrazione, esercitata in via mediata e sussidiaria da 
soggetti terzi nell'interesse della collettività; 

Vista la richiesta dell’Associazione Sportiva Dilettantistica ASD MONTI SICANI con sede in Via Susinno n. 
2 – Santo Stefano Quisquina, CF 93093570849, a firma del legale rappresentante Salvatore Migliazzo, nato 
a Santo Stefano Quisquina l’1\03\1937, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 11020 del 23-12-2024 
e al n. 11021 del 23-12-2024, con la quale chiede un contributo economico di € 4.000,00 per fare fronte 
alle spese sostenute per la partecipazione al campionato di terza categoria girone unico di Agrigento, 
organizzato dalla Federazione Italiana Gioco Calcio – Lega Nazionale Dilettanti Sicilia, stagione sportiva 
2024\2025, a cui partecipano i ragazzi di Bivona e di Santo Stefano Quisquina; 

 
Visti l’atto costitutivo e lo Statuto dell’ASD MONTI SICANI, acquisiti agli atti di questo Ente; 

 
Rilevato che la predetta Associazione costituita con l’apporto di diversi cittadini bivonesi al fine di 
promuovere e sostenere la diffusione delle attività motorie e sportive in tutto il territorio dei Sicani; 

 
Stante che: 

- il Comune di Bivona intende intervenire finanziariamente a sostegno delle attività promosse 
dell’Associazione Sportiva Dilettantistica ASD MONTI SICANI, compartecipando con un contributo 
economico alle spese sostenute e che saranno sostenute per la stagione sportiva 2021/2022; 

- l’attività svolta dall’ASD MONTI SICANI a è finalizzata al sano impiego del tempo libero in un processo di 
aggregazione sociale in particolare per i giovani, per cui è meritevole di sostegno anche di natura 
economica; 

- l’Amministrazione comunale ritiene meritevole di promozione e di contribuzione le iniziative dell’ASD 
MONTI SICANI trattandosi di attività di grande rilievo sociale, svolte nell’interesse dell’intera collettività e 
rientranti tra i compiti istituzionali di questo Ente (quali attività di promozione e sviluppo del settore sociale 
e sportivo) esercitate in via mediata e sussidiaria da soggetti terzi; 

Dato atto che l’Associazione Sportiva Dilettantistica ASD MONTI SICANI persegue finalità sociali e sportive 
e non ha scopo di lucro; 

 
Atteso che questa Amministrazione Comunale riconosce allo sport e alle manifestazioni sportive in genere 
sportive, sia organizzate direttamente dall’Ente che attraverso le Associazioni o Società Sportive cittadine, 
una particolare valenza sociale in quanto strumento di aggregazione e di educazione; 

 
Considerato che il contributo richiesto è destinato allo svolgimento di attività di tipo sociale, culturale e 
sportivo e pertanto a beneficio di tutta la comunità locale; 



Ritenuto di sostenere le attività e le iniziative dell’Associazione ASD MONTI SICANI e allo scopo valutata 
l’opportunità di erogare un contributo totale di € 4.000,00; 

 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 7 marzo 2005 e 

ss.mm.ii., in particolare l’art.1 “I principi” secondo cui “Il Comune, ente locale autonomo, rappresenta la 

comunità bivonese ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo… Promuove lo sport come strumento di 

formazione, educazione e recupero… Promuove e sostiene iniziative che operino per l’elevazione morale, 

culturale e della sensibilità civica dei cittadini rivolgendo particolare attenzione ai giovani …;” 

Preso atto che: 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 37 del 31/10/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il documento unico di programmazione – DUPS per il periodo 2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n 48 del 14.11.2024, esecutiva ai sensi di legge è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026; 

- con deliberazione di G.C. n. 170 del 19/11/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
definitivo anno 2024 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000); 

Visti: 

- l’OREELL vigente nella Regione Siciliana; 
- il TUEELL – Parte II – Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, applicabile nella Regione 

Siciliana in virtù della riserva di legge statale e del rinvio operato dall’art. 55 della L. n. 142/1990, nel testo 
recepito dalla L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n. 30/2000 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 60 del 30/04/2002 e s.mm.ii.; 

- il Regolamento comunale di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 21 del 21/04/2018 e ss.mm.ii.; 

Ritenuta la competenza della Giunta comunale ai sensi del combinato disposto dell’art. 13, comma 3, della 
L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii. e dell’art.15 della L.R. n. 44/1991 e s..mm.ii.; 

 

Preso atto che il Responsabile di P.O. dichiara di non versare in situazione anche potenziale di conflitto di 
interesse, ai sensi del combinato disposto dell’art. 6-bis L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli artt. 6 e 7 del 
DPR n. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e del codice di comportamento 
e integrativo dei dipendenti del Comune di Bivona, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
54 del 12/05/2022; 

 

Vista la Determinazione Sindacale n. 13 del 29/07/2022 con la quale sono state attribuite le funzioni apicali 
di Responsabile del Dipartimento 1, ai sensi dell’art. 51 comma 3 bis, della Legge 142/90 come modificato 
dall’art. 2, comma 13 della Legge n. 191/98 e recepita dall’art. 2, comma 3 della L.R. n. 23/98; 

 
PROPONE 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in 

narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 

2. Di concedere un contributo di € 4.000,00 all’Associazione Sportiva Dilettantistica ASD MONTI SICANI 
con sede in Via Susinno n. 2 – Santo Stefano Quisquina, CF 93093570849, finalizzato alla parziale copertura 
delle spese per la diffusione e organizzazione della pratica sportiva calcistica per la stagione sportiva 
2024/2025; 

 
3. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 4.000,00 trova la necessaria 
copertura al titolo 1 missione 06 programma 01 (Cap. 1750) del bilancio c.e.; 



4. Di dare atto che il contributo sarà erogato previa acquisizione del rendiconto economico con elenco 
dettagliato delle spese effettivamente sostenute con giustificativi di spesa; 

 
5. Di demandare al Responsabile del Dipartimento 2 Servizi alla persona e Politiche per lo Sviluppo 
Territoriale l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti; 

 
6. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a pubblicazione sul sito web ufficiale del Comune 
in Sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione di primo livello “Provvedimenti – sottosezione di 
secondo livello “Provvedimenti Organi di indirizzo politico” tramite inserimento nell’elenco semestrale di cui 
all’art. 23, comma 1, del d.lgs. 33/2013 e nella sottosezione di primo livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 
vantaggi economici” sottosezione di secondo livello “Atti di concessione”. 

 
7. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991 e ss.mm.ii., la deliberazione conseguente 
all’adozione della presente proposta immediatamente eseguibile. 

 
Il Proponente 

L’Assessore alle Politiche Giovanili 
f.to Dr. Salvatore Cannella 



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 53, Legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 

X VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell'atto e dell'azione 

amministrativa 

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate Data, 

23/12/2024 

Il Dirigente del Dipartimento 2 Servizi al Cittadino 
Sociali e Politiche per lo Sviluppo del Territorio 

f.to Dott.ssa Carmela La Mela Veca 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ 
CONTABILE 

(Art. 53, Legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 

VISTO: si esprime parere favorevole prenotazione impegno 

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

 Parere non dovuto poiché l’atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico- 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

Data, 23/12/2024 
Il Responsabile del 3° Dipartimento 
Economico - Finanziario, Tributario, 

Personale e Polizia Municipale 
f.to Dott. Salvatore Comparetto 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi nei termini di Legge; 
Visto l'O.R.EE.LL. ed il Regolamento di esecuzione. 
Ritenuta la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 15 L.R. n. 44/1991 e ss.mm.ii.; 

Ad unanimità di voti espressi in forma di legge; 
DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente provvedimento con la 
narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che qui di seguito di intende trascritta. 

Di dare atto che la deliberazione conseguente all’adozione della presente proposta è soggetta a pubblicazione all’albo 
on line per gg. 15 consecutivi e sul sito web ufficiale del Comune in Sezione “Amministrazione Trasparente” 
sottosezione di primo livello “Provvedimenti – sottosezione di secondo livello “Provvedimenti Organi di indirizzo 
politico” tramite inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del d.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

Con votazione separata ed unanime, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, 
della L.R. 44/91, stante la necessità e l’urgenza di provvedere all’espletamento delle procedure per la gestione e il 
monitoraggio dei progetti di servizio civile universale. 

Il Presidente alle ore   15:07 dichiara chiusa la seduta. 

X 



La presente deliberazione viene letta approvata e sottoscritta. 

 

IL PRESIDENTE 

f.to  Salvatore Cutrò 

 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Stornaiuolo Marco f.to Dr. Giovanni Dennis Lattuca 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal  al  

col n°  del Reg. di pubblicazione 

 

IL MESSO 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione 

è stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

 al  ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IL   

a) ◻ Divenuta esecutiva per decorrenza termini ai sensi dell’art. 12, comma 1 della L.R. 03/12/1991 

n. 44. 

◻ Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L.R. 3/12/1991, n. 

44. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Giovanni Dennis Lattuca 

b) 


